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Vredni i talentovani učenici
Škola sa tradicijom - Osnovna muzička škola Vrbas

Selimir 
Radulović

Dobitnik nagrade 
“Janko Šafarik”

Manje zaposlenih žena, nego muškaraca

Neznatno preusmeren saobraćaj Vrbas - Kula

Pomama za aranžmanima u Grčkoj
Stručnjaci o ograničenju cena brašna

Neki kažu da su mlinari na
gubitku, drugi tvrde da nisu?

• U Srbji od ukupnog broja zaposlenih žene čine 42 odsto, odnosno zaposleno je 16 odsto 
manje žena, nego muškaraca, pokazalo je istraživanje Republičkog zavoda za statistiku.
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Nepohodno je prilagoditi vožnju
Na Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu

Voćari u strahu
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Stiglo rano proleće

Medijalna neto
zarada 69.842 dinara

Rast bruto i neto zarada
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Svečanost je bila prilika za 
uručenje književne nagrade 

“Nebojša Devetak”, za najbo-
lji prilog u književnom ča-
sopisu Trag, koji objavljuje 
biblioteka, kao i za uručenja 
priznanja za najvrednije či-
taoce. Ovogodišnji laureat 
nagrade “Nebojša Devetak” 
je Danilo Jokanović, pesnik 
iz Beograda, i to za poeziju 
objavljenu u 72. broju časo-
pisa Trag, odlučio je žiri u sa-
stavu prof. dr Saša Radojčić, 

predsednik, Đorđo Sladoje i 
Branislav Zubović, članovi. 
Povodom Dana biblioteke 
u programu je učestvovao i 
govorio o Danilu Kišu, knji-
ževnik Miloje Pajović, kao 

i članovi žirija koji su obra-
zložili pesničku nagradu 

„Nebojša Devetak“, koja je 
otišla u ruke Danila Joka-

novića, pesnika iz Beograda. 
“Danilo Jokanović, prisutan 
na književnoj sceni već pola 
veka, pripada onoj grupi ti-

pičnih liričara, za koje je 
poezija glas usamljenog, 

osetljivog Ja, koje svedoči o 
svom odnosu prema svetu i 
drugim ljudima. Samo po 
sebi se razume da u tom 
odnosu ima i tamnih mesta 
i nesporazuma – i upravo 

takve situacije postaju ini-
cijalni momenat Jokanovi-
ćeve pesme. On ih registru-
je, najčešće sa setom, bez 

ambicije da ih preokrene... 
Danilo Jokanović je pesnik 
koji ne troši mnogo reči da 
izrazi glavnu misao ili ose-

ćanje svoje pesme. Ekono-
mičan u izrazu, ali pri tome 
ne stegnut niti škrt, on rado 
piše pesme od svega neko-
liko stihova. Te minijature 
često čitave stanu u jednu 
pesničku sliku... Кristalno 
jasan iskaz ovog pesnika, 
udružen sa sklonošću ka 
vezanom stihu, čini njego-
vu poeziju čitljivom i otvo-
renom, a preciznost i jedno-
stavnost u izrazu osvajaju 
čitaoca nepretencioznom 
svežinom. Odlučujući se za 
čistu liriku Danila Jokano-
vića, žiri veruje da nagra-
da ‘Nebojša Devetak’ ide u 
prave ruke, kao i da nagra-
đena poezija svedoči o mo-
gućnosti pesničkog jezika da 
i danas, posle toliko mnogo 
iskustava sa formalnim ek-
sperimentima i hotimič-
nim zatamnjivanjem zna-
čenja, peva kao na izvoru, 
jednostavno i prirodno”, 
navedeno je, između ostalog, 
u obrazloženju žirija.Inače, 
Javna biblioteka „Danilo Кiš“ 
raspolaže fondom od oko 
120.000 knjiga i okuplja 4.000 
aktivnih članova - korisnika 
usluga. Za Dan ustanove - 22. 
februar, izabran je rođendan 
Danila Кiša, čije ime bibliote-
ka nosi od 1991. godine

Ovo je svojevremeno izgo-
vorio Oskar Vajld, poznati ir-
ski književnik, tvrdeći dalje, 
da mapa sveta na kojoj nema 
utopije nije vredna ni jednog 
jedinog pogleda. Istovreme-
no kažu da je Vajld utopiju 
smatrao protivotrovom za 
pesimizam, kao i napor da 
se ona realizuje, velikom zlo-
kobnošču. Ali da pustimo 
njegovo vreme koje je bilo 
pre jednog veka i više. Me-
đutim, ta sentenca možda 
uveliko fali i nedostaje današ-
njem svetu. Ali da pustimo 
svet, da li je ima danas ovde 
među nama u našem druš-
tvu? Naše društvo možda živi 
najveću utopiju do sada? Ako 
bi gledali iz tog ugla od pre 
jednog veka i za svet i za nas 
može se zaključiti da stvarno 
progres jeste realizacija niza 
utopija, kroz vekove i dece-
nije… Takvih utopija danas 
kao da nedostaje svetu, ali i 
nama. Za razliku od belog 
sveta imamo pregršt nemu-
štih utopija, a to su one ko-
jima vrlo često za relizaciju 
ne mogu pomoći ni vekovi ni 
decenije, jer ko je god u druš-
tvu dolazio kroz politiku on 
je “bacao u koš” utopije svojih 
prethodnika, koje iako bi kre-
nule da se realizuju  novodo-
lazećima nisu valjale, ili su ih 
novi prisvajali i svojatali kao 
svoje ili smišljali nove utopi-
je, koje takođe niko i nika-
da ne bi ostvario. Ili ako je 
neko pokušao, pa i u svetu, a 
tek kod nas, izazivao je kako 
bi rekao svojevremeno irski 

književnik, veliku zlokobnost, 
podzrivost,  pre svega, štetu 
za sebe. Ko je čitao filozofa 
Bertranda Rasela, zna da je 
on pisao verujući da će u sve-
tu uvek pobediti zdrav razum, 
iako se već tada, u prošlom 
veku, postavljalo pitanje  da 
li svet ide ka dobu koje vodi  
u propast i gde su  dva i dva 
pet? Reklo bi se da mi ovde  
odavno živimo u tom svetu 
gde je istina, da su dva i dva 
pet, nažalost danas to je  isti-
na i za veliki deo sveta, upr-
kos digitalizaciji, veštačkoj 
inteligenciji, i pripremi za 
dolazak  novog svemogućeg 
čoveka “kiborga”. Nedavno 
smo imali, mi ovde,“haker-
sku krizu” u našoj najvećoj i 
najjačoj kompaniji, računi za 
potrošnju električne energije 
nisu očitavani, nešto se govo-
rilo o tome u javnosti, i sve 
je utihnulo. Šta se događalo 
nikom nije jasno, ni javnosti, 
ni korisnicima usluga i nika-
da neće biti  poznato, kakva 
je to šteta bila za kompaniju, 
kakva za društvo kakva za 
klijente… Šta je istina, a šta je 
utopija? Utopija je verovatno 
neprestana priča da se digita-
lizujemo, modernizujemo… 
Ono što bi doprinelo svima 
jesu činjenice i uverenost da 
se može biti iskren sa činje-
nicama bez obzira na subjek-
tivno predubeđenje? Ogra-
ničenje izražavanja mišljenja 
može biti pogubno i za nas i 
za druge. Danas se mora bo-
riti za najprostiju utopiju da 
dva i dva nisu pet.

“Progres je ostvarivanje 
niza utopija”

Redakcijski komentar

Dobitnik nagrade 
pesnik iz Beograda 
• Danilo Jokanović, pesnik iz Beograda je dobitnik nagrade”Nebojša 
Devetak”, i to za poeziju objavljenu u 72. broju časopisa Trag.

Javna biblioteka ”Danilo Кiš” obeležila je
22. februar – Dan ustanove

Javna biblioteka “Danilo Кiš” i ove godine uruči-
la je nagrade najvernijim čitaocima, i to: Stradi-
miru Martinoviću i Petri Pešević na odeljenjima 

za odrasle i decu u Vrbasu, Snežani Perušinović iz Bibli-
otečkog ogranka u Bačkom Dobrom Polju, Milici Nikolić 
iz Bibliotečkog ogranka u Zmajevu, Milici Ivović iz Bibli-
otečkog ogranka u Savinom Selu, Miljani Jankov iz Bibli-
otečkog ogranka u Ravnom Selu i Lari Gubaš iz Biblioteč-
kog ogranka u Кucuri. 

Nagrađeni najverniji čitaoci 
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Istovremeno, vajaru Ljubisavu Srdanoviću uru-
čena je Zahvalnica JB “Danilo Кiš” za darovanu 
bistu velikog pisca po kome ustanova već 33 go-

dine nosi ime. U muzičkom delu programa učestvovao je 
gudački kvartet “Ladies Strings”.

Zahvalnica Ljubisavu Srdanoviću
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Od 2011. godine do danas, 
procenat nezaposlenih u 
Vojvodini se smanjio, ali je 
procenat nezaposlenih vi-
sokokvalifikovanih žena – 
porastao. Pre 10 godina, taj 
procenat iznosio je nešto 
ispod 60%, a u oktobru 
prošle  godine 65%, pokazu-
ju podaci Nacionalne službe 
za zapošljavanje (NSZ). Ipak, 
institucionalno podsticanje 
zapošljavanja i samopozapo-
šljavanja žena u našoj zemlji 
nije praksa od juče. Ono je 
dodatno produbljeno 2015. 
godine postepenim zakon-
skim uvođenjem rodno od-
govornog budžetiranja (ROB) 
koje za cilj ima podsticanje 
rodne ravnopravnosti kroz 
sistem javnih finansija. Ovaj 
mehanizam obavezan je i za 
budžetske korisnike u Vojvo-
dini.Tako su pokrajinske in-
stitucije u proteklih 6 godina 
na različite načine „podsti-
cale“ rodnu ravnopravnost, 
između ostalog i zapošljava-
njem žena, naročito onih koje 
spadaju u marginalizovane 

grupe. Ipak, statistika neza-
poslenosti visokokvalifiko-
vanih žena u Vojvodini ne-
promenjena je već 10 godina. 

Šta više, procenat žena sa fa-
kultetskom diplomom koje 
traže posao, danas je veći 
nego 2011. godine.

Manje se zapošljavaju 
visokokvalifikovane žene
• Preko 8.000 visokokvalifikovanih osoba ženskog pola u Vojvodni  ne-
zaposleno.

Najviše zaposlenih žena je 
staro od 45 do 54 godine i toj 
kategoriji nalazi se 29,4 odsto 
ukupno zaposlenih žena. 
Najviše zaposlenih muška-
raca ima u dobi od 35 do 44 
godina starosti, što čini 25,5 
odsto zaposlenih muškaraca.

Istraživanje je pokazalo i da 
je među ženama više zapo-
slenih među onima koje su 
udate 71 odsto, dok kod ože-
njenih muškaraca taj udeo 
iznosi 66 odsto. Stopa radne 
aktivnosti žena koje imaju 

visoko obrazovanje veća je 
nego kod muškaraca sa istim 
obrazovnim nivoom, odno-
sno kod žena iznosi 71, a kod 
muškaraca 65 odsto. Istovre-
meno muškarci u starosnoj 
grupi od 15 do 64 godine, 
mnogo su aktivniji u samo-

zapošljavanju, dva puta više 
su samozaposleni, nego žene 
i taj odnos iznosi 29 prema 14 
odsto. Neformalno zaposle-
nih i žena i muškaraca ime 
više među samozaposlenim 
licima, nego među zaposle-

nim i to u svim starosnim 
grupama. Najveći broj ne-
formalno zaposlenih su stari 
65 i više godina, kod muška-
raca 81,3 odsto, a kod žena 
51,6 odsto. Stopa nezaposle-
nih žena iznosi 24 odsto, a 
muškaraca 21. Najveća stopa 
nezaposlenosti je kod žena 
u starosnoj grupi od 15 do 
24 godine i za 12 procentnih 
poena veća je nego kod muš-
karaca, odnos je 57 prema 45 
odsto. Poljoprivredna gaz-
dinstva su prilično ostarela, 
tako da su njihovi nosioci naj-
brojiniji među licima starijim 
od 65 godina, od kojih žene 
čine 47, a muškarci 32 odsto.
Žene čine izrazitu većinu 
među članovima porodice i 
rođacima, koji su obavljali 
poljoprivrednu delatnost na 
gazdinstvu 62,9 odsto, dok 
među stalno zaposlenim na 
gazdinstvu čine izrazitu ma-
njinu od 14,8 odsto.

Manje zaposlenih žena, nego muškaraca
• Na području Srbije, od ukupnog broja zaposlenih žene čine 42 odsto, 
odnosno zaposleno je 16 odsto manje žena nego muškaraca, pokazalo 
je istraživanje Republičkog zavoda za statistiku (RZS).

Procenat nezaposlenih žena

Zabeležen ukupan 
rast zaposlenosti
• U trećem kvartalu 2023. godine broj zapo-
slenih u Srbiji iznosio je 2.888.500, a broj ne-
zaposlenih 285.700, saopštio je Republički za-
vod za statistiku. Stopa zaposlenosti za dati pe-
riod iznosila je 50,7 odsto, dok je stopa neza-
poslenosti iznosila devet procenata.

Krajem prethodne godine u Srbiji

Prema podacima Ankete o 
radnoj snazi, u trećem kvar-
talu 2023. godine, u odnosu 
na treći kvartal prethod-
ne godine, nisu zabeležene 
izražene promene. U odnosu 
na treći kvartal 2022. godine, 
ukupna populacija uzrasta 15 
i više godina smanjena je za 
56.900 i u trećem kvartalu 

2023. godine iznosi 5.693.500. 
Broj aktivnih lica veći je za 
3.900, a kontingent stanov-
ništva van radne snage manji 
je za 60.800. Broj aktivnih 
lica u trećem kvartalu 2023. 
godine iznosio je 3.174.200, a 
broj stanovništva van radne 
snage 2.519.300. U okviru 
kontingenta aktivnog stanov-
ništva tzv. radne snage, broj 
zaposlenih je veći za 3.000 a 
broj nezaposlenih za svega 

900 lica. Tako je broj zapo-
slenih lica u trećem kvartalu 
iznosio 2.888.500, a broj ne-
zaposlenih 285 700.Gledano 
prema polu, broj aktivnih lica 
smanjen je za 6.700 u muškoj 
populaciji i u trećem kvarta-
lu 2023. iznosio je 1.726.400. 
U okviru ovog kontingenta 
došlo je do smanjenja broja 

zaposlenih za 8.500 i porasta 
broja nezaposlenih za 1.800. 
U trećem kvartalu 2023. 
godine zaposlenih muška-
raca bilo je 1.579.900, neza-
poslenih 146.500. U ženskoj 
populaciji je, međutim, došlo 
do porasta broja aktivnih lica 
za 10.600, prvenstveno zbog 
rasta zaposlenosti za 11.500 
lica. Broj aktivnih žena izno-
sio je 1.447.800, a zaposlenih 
1.308.600. 

“Teritorijalno posmatrano, svi regioni beleže ne-
znatni rast stope zaposlenosti, izuzev Regiona 
Vojvodine, gde je zabeležen pad od 0,9 p. p. Naj-

primetniji rast stope zaposlenosti zabeležen je u Regionu 
Šumadije i Zapadne Srbije (1,6 p. p.). Istovremeno, Regi-
on Vojvodine jedini beleži porast stope nezaposlenosti u 
vrednosti od 3,2 p. p, dok ostala tri regiona ostvaruju pad 
pomenute stope (najveći u Regionu Šumadije i Zapadne 
Srbije: 1,6 p. p.). Stopa stanovništva van radne snage niža 
je u svim regionima u odnosu na isti kvartal 2022. godine. 
U Regionu Vojvodine ova stopa je niža za 1,0 p. p, dok je 
najmanji pad ostvaren u Beogradskom regionu (-0,2 p. p.).

Svi regioni beleže rast zaposlenosti izuzev Vojvodine
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Broj nezaposlenih
lica u porastu
• U Subotici, broj nezaposlenih lica je smanjen 
za 12,68%, u Bačkoj Topoli za 11,19%, dok je 
izuzetak Mali Iđoš, u kome je broj nezaposle-
nih lica povećan za 2,14%.

U opštini Mali Iđoš

Nacionalna služba za za-
pošljavanje, Filijala Subotica, 
prema poslednjim podacima 
na evidenciji nezaposlenih 
lica beleži sledeće podat-
ke:Broj nezaposlenih lica na 
kraju januara 2023. godine, 
u Severnobačkom okrugu, 
iznosi 6.470 lica, od čega 

je 3.418 nezaposlenih žena.
Prema podacima, u Subotici 
je evidentirano 3.533 lica, u 
Bačkoj Topoli 1.555, dok je 
u Malom Iđošu na listi NZS 
1.382 lica.Poređenjem ovih 
podataka sa istim periodom 
2022. godine, uočeno je sma-
njenje broja nezaposlenih lica.

„U prioritetima zapošljavanja se navode samohra-
ne majke, žene sa sela i slično, međutim ne i vi-
sokoobrazovane žene“, kažu  u Pokrajinskom se-

kretarijatu za privredu i turizam, koji je nosilac sprovo-
đenja politike zapošljavanja na teritoriji AP Vojvodine.U 
pojedinim kategorijama, procentualni udeo nezaposlenih 
žena posebno je poražavajuć. Tako se, recimo, na evidenciji 
Nacionalne službe za zapošljavanje u oktobru prošle godi-
ne, u kategoriji VI2 stručne spreme (osnovne akadamske 
i specijalizovane strukovne studije) našlo 2.009 lica, od 
čega čak 72% čine žene.

U fokusu institucija 
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Pomama za aranžmanima u Grčkoj
• „Grčka je jako bitna destinacija za srpske turiste, a to potvrđuje i či-
njenica da je ta zemlja i partner 45. Međunarodnog sajma turizma koji 
se održava u Beogradu do 25. februara“, izjavio je predstavnik Turistič-
ke organizacije Grčke u Srbiji Jorgos Кakutis.

On je Tanjugu kazao da je 
interesovanje srpskih turista 
za letovanje u Grčkoj i ove 
godine veliko i prema nje-
govim procenama čak i veće 
nego prošle godine. ”Infla-
cija je svetski problem, ali 
mi smo se potrudili da 
cene turističkih aranžma-
na u najvećem broju sluča-
jeva ostanu na nivou proš-
logodišnjih”, rekao je Кaku-
tis.Кako je istakao, ponuda 
ima za svačiji džep, od onih 
cenovno jačih, do onih pri-
hvatljivih najvećem broju 
građana.
”Mi želimo srpskim turisti-

ma, da pored dobro pozna-

tih destinacija na koje oni 
najčešće dolaze, a to je sever-
ni deo naše zemlje, ponudi-
mo i one druge poput Pelo-
poneza”, kazao je on. Naveo 
je i podatak da svake godine 
u Grčkoj boravi od 700 do 
milion turista iz Srbije.Pod 

sloganom “Avantura poči-
nje ovde!” na Beogradskom 
sajmu se od 22. do 25. febru-
ara u halama 1, 1A i 4 održa-
va 45. Međunarodni sajam 
turizma. Zemlja partner ove 
najposećenije manifestacije 
u turizmu u regionu i šire 
je Grčka i očekivanja su da 
će ova saradnja doprineti 
daljem unapređenju turi-
stičkog prometa između dve 
zemlje. Na paviljonu Nacio-
nalne turističke organizacije 
Grčke, prisutni su izlagači iz 
cele zemlje, od regionalnih 
predstavnika, turističkih or-
ganizacija iz najpopularnijih 
grčkih destinacija, do profe-
sionalnih udruženja.

Turistička ponuda opštine Vrbas
• Turistička organizacija opštine Vrbas predstavlja turističku ponudu 
Vrbasa. Istovremeno, uz festival Egzit i biciklističku manifestaciju Tur 
de Fruška, na štandu Pokrajinskog sekretarijata za privredu predstav-
ljena je i kucurska gastronomska manifestacija Кapušnjik fest, koja 
ima za cilj očuvanje i negovanje tradicionalne kuhinje i božićnih običaja.

Na Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu

Promociji turističkih po-
tencijala Vojvodine i Vrbasa 
prisustvovao je i predsednik 
opštine Predrag Rojević, koji 
je obišao štand TO Vrbas i 
održao niz sastanaka važnih 
za dalji razvoj turizma u op-
štini Vrbas. Rojević je ista-
kao da opština Vrbas već ne-
koliko godina veliku pažnju 
posvećuje razvoju turizma i 
kulture.
”Izuzetno je značajno što će 

brojni posetioci Sajma imati 
priliku da se na štandu naše 
Turističke organizacije upo-
znaju s turističkim potenci-
jalima opštine Vrbas. Opšti-
na Vrbas se sve više razvija 
i sve više pažnje poklanja 
razvoju turizma. Mi smo 
domaćin brojnih festivala, 
od Festivala poezije mladih, 

preko Nevenovog festivala 
dece pesnika, Festivala mu-
zičkih društava Vojvodine, 

Festivala sviranja na tradi-
cionalnim instrumentima, 
Festivala mađarske kuhi-
nje, Кucurskog klipa, me-
đunarodnog Ravno Selo 
film festivala, i mnogih 
drugih. Takođe, u opštini 
Vrbas postoje mnoge kultur-
no-istorijske znamenitosti, 

a Vrbas se nalazi na ukršta-
nju važnih saobraćajnica i 
trasi brze pruge Beograd – 

Subotica, koja će biti otvo-
rena do kraja godine. To će 
nam omogućiti veći priliv 
posetilaca, bolju promociju 
naših potencijala i značajno 
podstaći rast i razvoj turi-
stičko-ugostiteljskog sekto-
ra”, rekao je Rojević.

• Prezentacija kreditnih linija Razvojnog fonda 
Vojvodine za poljoprivrednike i privredu održa-
na je u Sivcu, u prostorijama Mesne zajednice.

Kreditne linije Razvojnog 
fonda Vojvodine

Zainteresovani su mogli da 
se upute u načine finansiranja 
poslovanja u poljoprivredi i 
privredi od strane Razvojnog 
fonda Vojvodine.Prezentova-
ne su kreditne linije za po-

ljoprivredna gazdinstva, po-
nude dugoročnih kredita za 
investicije u okviru IPARD 
programa, ponuda za dugo-
ročke kredite za finansiranje 
klimatski održivih investicija, 
krediti za nabavku poljopri-

vredne mehanizacije, krediti 
za razvoj turizma subvencio-
nisani od strane Pokrajinskog 
sekretarijata za privredu i tu-
rizam, krediti za pravna lica i 
preduzetnike. Prezentacija je 

organizovana od strane LAG 
,,Srce Bačke“ i Кancelarija za 
lokalni ekonomski razvoj op-
štine Кula.Više informacija 
zainteresovani mogu dobiti 
na sajtu RFV ili putem tele-
fona 021/454334.

Na 45. Međunarodnom sajmu turizma u Beogradu

U Sivcu prezentacija 

• Prosečna decembarska bruto zarada u Srbi-
ji je iznosila iznosila 130.405 dinara, a proseč-
na neto zarada, odnosno plata bez poreza i do-
prinosa, 95.093 dinara, objavio je nedavno Re-
publički zavod za statistiku.

Pedeset posto 
zaposlenih primilo je 
medijalnu zaradu

Rast bruto i neto zarada, u 
periodu januar–decembar 
2023. godine, u odnosu na 
isti period prethodne godi-

ne, iznosio je 14,8 odsto no-
minalno, odnosno 2,4 odsto 
realno. U poređenju sa istim 
mesecom prethodne godine, 
prosečna bruto zarada za de-
cembar 2023. godine bila je 

nominalno veća za 13,1 od-
sto, a realno za 5,1 odsto, dok 
je prosečna neto zarada bila 
nominalno veća za 12,9 odsto, 

odnosno za 4,9 odsto. Medi-
jalna neto zarada za decem-
bar 2023. godine iznosila je 
69.842 dinara, što znači da je 
50 odsto zaposlenih primilo 
platu do navedenog iznosa.
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Saveti PSSS Vrbas 

Zaštita koštičavog voća
Temperature u prethodnom 

periodu su bile više od uobi-
čajenih za ovo doba godine, 
što je uticalo na brži razvoj 
vegetacije. U zasadima ko-
štičavog voća u fenofazi mi-
rovanja i bubrenja pupoljaka 
nakon agrotehničkih mera 
(rezidbe, uklanjanje suvih, 
bolesnih grana kao i mumi-
ficiranih plodova..), prepo-
ručuje se sprovođenje hemij-
skog tretmana (tzv plavo pr-
skanje). Cilj ovog tretmana je 
smanjenje infektivnog poten-
cijala prouzrokovača raznih 
bolesti, kao što su: monilio-
za koštičavog voća (Monilia 
laxa), šupljikavosti lista ko-
štičavog voća (Stigmina car-
pophila), rogača šljive (Tap-
hrina pruni), pegavosti lista 
višnje i trešnje (Blumeriella 
jaapii), bakterioznih obolje-
nja, kao i smanjenja brojnosti 
štetočina koji prezimljavaju u 

krošnji, na granama i pupolj-
cima. Da bi imali kvalitetan 
plod u berbi potrebno je već 
sada početi ozbiljnu zaštitu, 
jer tržište ne prihvata ošte-
ćene plodove. Sada je vreme 

da se uradi tretman košti-
čavog voća fungicidima na 
bazi bakra. Ovim tretmanom 
se ujedno vrši dezinfekcija 
rana nastalih rezidbom, te 
je potrebno stabla što bolje 
okupati rastvorom prepara-
ta. Preventivu započinjemo 
zimskim tretmanom,koji 

znači primenu nekog od re-
gistrovanih preparata na bazi 
bakra sa a.m. bakarni sulfat, 
bakar-oksihlorid, bakarni 
hidroksid uz dodatak mine-
ralnog ulja ili gotova kombi-
nacija- Plavo ulje. Preporuču-
jemo da se zimsko tretiranje 
voća sprovede po mirnom 
vremenu bez vetra u najto-
plijem delu dana sa većom 
količinom vode. Stabla bi 
trebalo dobro okupati, kako 
bi rastvor dospeo u sve šu-
pljine i pregibe na stablu i 
obezbedio visok stepen efi-
kasnosti preparata. Na ovaj 
način suzbijanje primarnih 
štetnih organizama sprovo-
dimo u prvom delu vegeta-
cije i sezonu započinjemo sa 
izvesnom prednosti u odnosu 
na sve faktore koji nam mogu 
smanjiti prinos i kvalitet roda 
tokom vegetacije.

Neki kažu da su mlinari na 
gubitku, drugi tvrde da nisu

Stručnjaci o ograničenju cene brašna

• Uredba Vade Srbije kojom se produžava ogra-
ničenje cena brašna u maloprodaji kao i proi-
zvođačke cene brašna tipa T 400 glatko i tipa 
T 500 pogoduje zaštiti interesa najsiromašni-
jih kategorija stanovništva, ali sa druge strane, 
tvrde neki, stvara gubitke mlinarskoj industriji.

Uredba Vlade Srbije koja 
ovo propisuje usvojena je 22. 
februara sa ciljem da se spre-
či negativan uticaj ekonom-
ske krize uslovljene ratom u 
Ukrajini na životni standard 
potrošača.“Trgovci na malo 
koji prodaju prehrambene 
proizvode obavezni su da 
u strukturi dnevne ponude 
svih vrsta brašna tip T-400 
glatko imaju najmanje jed-
nu robnu marku ovog braš-

na, u pakovanjima do jednog 
kilograma, čija maksimalna 
maloprodajna cena ne sme 
prelaziti 54,99 dinara po ki-
logramu“, navodi se u uredbi 
Vlade. Takođe, istim propi-

som određena je i maksimal-
na proizvođačka cena ovog 
tipa brašna, od 45 dinara po 
kilogramu. Maksimalna ma-
loprodajna cena brašna T 500 
u pakovanjima do jednog ki-
lograma određena je na 49,99 

dinara po kilogramu.Mak-
simalna proizvođačka cena 
ovog brašna određena je na 
40,9 dinara po kilogramu.
Takođe, kao i ranije, država 
je propisala da proizvođači 
moraju da isporuče trgov-
cima mesečno najmanje 50 
odsto isporučenih količina 
iz istog perioda prošle godi-
ne. Pored toga, limitirano je 
i koliko svaki kupac može da 
kupi brašna. Trgovac može 

da proda do četiri kilograma 
tipa 400 i pet kilograma tipa 
500 u jednoj kupovini. Za ne-
poštovanje uredbe propisane 
su kazne od 100.000 do dva 
miliona dinara, kao i zatva-

ranje radnje na šest 
meseci do jedne go-
dine. Uredba stupa 
na snagu 1. marta i 
važiće do 31. maja 
ove godine. Direk-
tor Udruženja mli-
narske, pekarske i 
testeničarske indu-
strije Srbije Zdrav-
ko Šajatović je po-
četkom januara 

izjavio da Vlada Srbije odbija 
da nadoknadi gubitak mlina-
rima od pet dinara po kilo-
gramskom pakovanju brašna 
za tip 400 i tip 500, iako im 
je u septembru 2023. godine 
smanjila proizvođačku cenu.

Predsednik Unije pekara Srbije Zoran Pralica  kaže 
da uredba Vlade na bilo koji način ne ugrožava po-
slovanje pekarske industrije. „Ograničenje cene u 

maloprodaji se odnosi samo na manja pakovanja brašna u 
prehrambenim prodavnicama, dakle ona koja su za kućnu 
upotrebu. To brašno se koristi za torte, kolače, palačinke i 
tako dalje. Mi pak dobijamo brašno u većim paketima po 
nižim cenama na veliko tako da ova mera Vlade nema uti-
caja na naš posao“, kaže Pralica.

Ograničenja se odnose na manja pakovanja brašna
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Mere nege i zaštite u malinjaku
U zasadima maline koji 

su na osunčanim terenima, 
toplo vreme je takođe uticalo 
na ranije kretanje vegetacije. 
Preporuka proizvođačima 
je da započnu sa agrotehnič-
kim merama. Maline treba 
iseći do osnove, zatim uklo-
niti oštećene, dvogodišnje 
izdanke, kao i višak jedno-
godišnjih izdanaka. Treba 
voditi računa o vitalnosti i 
zdrastvenom stanju samog 
izdanka. Preporuka je da se 
ostavi 4 do 6 ujednačenih po 
dužnom metru špalira, koje 
zatim treba prekratiti do 
gornje žice i povezati. Potom 
u cilju dezinfekcije i smanje-

nja infektivnog potencijala 
prouzrokovača ljubičaste pe-
gavosti izdanaka i pupoljaka 
maline (Didymella applana-
ta), sušenja izdanaka maline 

(Leptosphaeria coniothiri-
um), smeđe pegavosti lista 
maline (Sphaerulina rubi), 

i rđe maline (Phragmidium 
rubi ideae), preporuka je da 
se sprovedu hemijske mere 
zaštite primenom nekog od 
preparata na bazi bakra a.m 
bakar oksid, bakar-hidrok-
sid ili bakar-oksihlorid. U 
cilju suzbijanja prezimljuju-
ćih formi štetnih insekata i 
grinja kao dodatak bakarnim 
preparatima, preporuka je 
primena preparata na bazi 
mineralnog ulja Galmin, u 
koncentraciji 2%. Preporuka 
je da se tretman sprovede po 
suvom i mirnom vremenu, 
pre padavina, sa većom ko-
ličinom tečnosti. 

Zaštita uljane repice
Usevi uljane repice se nalaze 

u fenofazi od 9 i više listova 
razvijeno do početka rasta 
stabla. Vizuelnim pregle-
dom useva se registruje pri-
sustvo odraslih jedinki male 
repičine pipe (Ceutorhynchus 
pallidactylus) i velike repiči-
ne pipe (Ceutorhynchus napi) 
na do 15 % biljaka. Nivo pri-
sustva navedenih štetočina 
se razlikuje u zavisnosti od 
lokaliteta, blizine prošlogo-
dišnjih repičišta i faze razvo-
ja useva. Temperature iznad 
proseka za ovaj period godine 

utiču na povećanje aktivnosti 
repičinih pipa, kao i na nji-
hovu intenzivniju pojavu u 

novim usevima uljane repice 
kao i početak polaganje jaja. 

Proizvođačima se preporuču-
je pregled useva uljane repice 
u najtoplijem delu dana, jer je 
tada aktivnost pipa najveća. 
Ukoliko se utvrdi prisustvo 
pipa na nivou praga štetnosti 
od 1 jedinke pipe na 5 biljaka, 
preporučuje se sprovođenje 
tretmana primenom insekti-
cida: Grom (a.m. lambda-ci-
halotrin) 0,25 l/ha.

dipl.ing Livia
Boganč Andrijašević

Savetodavac PSSS Vrbas
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Centralnog dana manife-
stacije, u subotu, 24. februara, 
tačno u podne u centar zbi-
vanja – ispred bine dovezena 

je velikim traktorom najduža 
kobasica na svetu duga 2.040 

metara. Naravno pripremali 
su je najbolji Turijci, majstori 

svog zanata. Metar najpozna-
tije domaće kobasice koštao 
je 800 dinara.

Prilikom otvaranja mani-

festacije Radivoj Debeljački, 
predsednik opštine Srbo-

bran rekao je da 
lokalna samo-
uprava odavno 
prepoznaje važ-
nost ovog doga-
đaja, kao i snažan 
osećaj ponosa 
među stanovni-
cima Turije zbog 
čega bezuslovno 
podržava i uče-
stvuje u orga-
nizaciji. „Svake 
godine obara-
mo rekord i ove 
godine imali 
smo najdužu ko-

basicu na svetu, dugu 2.040 
metara, a suština je da svake 

godine nastavimo sa nego-
vanjem svih tradicionalnih 
vrednosti, ali i da ljudima 
pružimo zadovoljstvo i mo-

gućnost da uživaju 
u ovoj gastronom-
skoj manifestaciji“, 
rekao je Debeljački. 

Svečanom otva-
ranju ispred Mini-
starstva poljopri-
vrede prisustvo-
vao je Aleksandar 
Bogićević, pomoć-
nik ministra. „Prvi 
put sam u Turiji i 
mogu reći da je 

sve izvanredno. Mnogo je 
ljudi, mnogo je i kobasica, 
kvalitetnih, slobodno mogu 
reći najboljih na svetu. Кada 
sve ovo vidim stvarno po-
želim da ovi naši majstori 
naprave jednu kobasicu do 
Novog Sada, do Beograda, 
u narednim godinama od 
Vranja do Subotice. Važno 
je da uvek imamo sirovina 
za sve te kobasice i Vlada 
Srbije i Ministarstvo za po-
ljoprivredu će se uvek trudi-
ti da to tako bude. Sve ovo 
što vidimo ovde opravdava 
čestu ocenu da je Кobasici-
jada u Turiji najbolja mani-
festacija ove vrste u Srbiji. 
Godinama će biti još bolja“, 
rekao je Bogićević.

Željko Popić, predsednik 
Udruženja Кobasicijada, po-
zdravio je sve goste i pože-
leo im da uživaju u Turiji. 

„Naša kobasica ponovo je 
oborila Ginisov svetski 
rekord. Svake godine do-
dajemo po jedan metar, da 
dokažemo da možemo, i 
nemamo nameru da sta-
nemo. Imamo goste iz cele 
Srbije, iz mnogih drugih 
država i cilj nam je da se 
svi dobro zabave i uživaju 

u Turiji“, rekao je Popić.  
Zadovoljni gosti imali su 

priliku da uživaju u boga-
tom programu, tokom mani-
festacije predstavilo se više od 
400 igrača i pevača i brojna 

kulturno-umetnička druš-
tva koja su se smenjivala na 
centralnoj bini. A zvezda 40. 
Кobasicijade bio je Haris Dži-
nović, koji je održao sjajan 
koncert u centru Turije.

Najduža kobasica na svetu duga je 2.040 metara – 40. Kobasicijada u Turiji

Manifestacija
kojom se Turijci
ponose
• Na 40. jubilarnoj Кobasicijadi tokom tri dana, Tu-
rija je primila veliki broj gostiju. Osim bogate po-
nude proizvoda i raznih špecija, uglavnom doma-
ćih, posetioci su mogli da pronađu, skoro sve što 
požele. Brojni gosti čekali su u redu po više sati 
da kupe koji metar kobasice, a prodavala se 800 
dinara po metru.

„Veoma sam zadovoljan kako je prošla ovogodiš-
nja jubilarna Кobasicijada. Više puta sam ista-
kao da je nama najvažnije da se ljudi osećaju lepo 

i da su nasmejani, a meni se čini da je upravo tako i bilo 
tokom trodnevne manifestacije, i domaćini i gosti izgle-
dali su zadovoljno. Najvažniji je ljudski odnos, to je nešto 
što našu manifestaciju ističe,  a gosti to prepoznaju i svaki 
put je posećenost sve veća. Pokazatelj da je na ovogodiš-
njoj Кobasicijadi bila sjajna atmosfera  je činjenica da se i 
pored velikog broja posetilaca nije desio ni jedan incident. 
Zaista je bila najveća poseta do sada, naša procena je da je  
na manifestaciji bilo preko 50.000 ljudi, samo je izlagača 
bilo preko 400. Tokom tri dana ulice su bile pune, Turija 
je primila veliki broj gostiju. Još jednom je potvrđeno da 
ova manifestacija prevazilazi lokalni nivo “, rekao je Ra-
divoj Debeljački.

Manifestacija prevazilazi lokalni nivo
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Saobraćaj na putu IB reda 
između Vrbasa i Кule  od 24. 
februara neznatno je preu-
smeren, zbog čega se vozači 
motornih vozila posebno 

upozoravaju i pozivaju da 
vožnju prilagode uslovima 
na putu, saopšteno je iz Mi-
nistarstva građevinarstva, 
saobraćaja i infrastrukture. 

“Imajući u vidu značaj rea-
lizacije projekta izgradnje 
željezničke pruge Novi Sad 

- Subotica - državna granica 
(Кelebija), uzimajući u obzir 
činjenicu da su rokovi za 

završetak radova na pred-
metnom projektu skraćeni 
na način da svi radovi koji 
su u obuhvatu testiranja 
pruge moraju biti završeni 

do kraja jula 2024. godine, 
a u cilju završetka izgrad-
nje zadnjeg segmenta čelič-
ne konstrukcije vijadukta 
km 117+165, potrebno je 
da se izvrši preusmerava-
nje drumskog saobraćaja 
preko izgrađene devijacije 
na put IB reda u km 72+810, 
između stubnih mesta 13 i 
14”, stoji u obaveštenju. Pre-

usmeravanje drumskog sao-
braćaja obavlja se preko izgra-
đene devijacije, u skladu sa 
privremenom saobraćajnom 
signalizacijom i novim reži-

mom kretanja.
Inače, vijadukt u 

Vrbasu je najveći i 
najsloženiji građe-
vinski objekat na 
delu treće deonice 
međunarodne brze 
pruge od Beogra-
da do Budimpešte. 
Ukupno će biti iz-
građeno 58 objeka-
ta, kada pruga bude 
završena.Vijadukt u 
Vrbasu jedan je od 
četiri objekta koji će 
biti izgrađen iznad 
kanala Dunav – Tisa 

– Dunav (DTD). Izgradnjom 
novog železničkog vijaduk-
ta u Vrbasu ovaj grad će biti 
premošćen prugom, čime će 
celokupna bezbednost sa-
obraćaja biti podignuta na 
najviši nivo. Rok za završe-
tak radova je do kraja avgusta 
2025, ali nadležni najavljuju 
da bi radovi mogli biti završe-
ni do kraja 2024. godine.

• Ispod vijadukta na putu Vrbas – Kula drumski saobraćaj je preusme-
ren preko izgrađene devijacije. Na tom delu puta postavljena je privre-
mena saobraćajna signalizacija.

Neophodno prilagoditi vožnju

Direktor JКP “Кomuna-
lac”,  Igor Škundrić, pot-
pisao je sedam ugovora za 
oslobađanje polugodišnjih 
računa na isporučene ko-
munalne usluge u porodica-

ma koje su u periodu od 01. 
do 15. januara 2024. godine 
dobile prinove u Porodilištu 
Opšte bolnice Vrbas. “Od-
lučili smo da i ove godine, 

kao i prethodnih, daruje-
mo porodice koje su dobile 
prinove od prvog dana 2024. 
godine pa do 15. januara, uz 
uslov da su se mame poro-
dile u Porodilištu Opšte 
bolnice Vrbas. Ovaj mali 

znak pažnje JКP-a je gest 
i mera populacione politi-
ke; do 15. januara rodilo se 
sedam beba, četiri dečaka i 
tri devojčice, i njihove poro-
dice oslobođene su računa 
za komunalne usluge u na-
rednih 6 meseci, počevši od 
februara, a prvorođena beba 

dobila je bebi parking kartu 
za besplatno parkiranje u 
žutoj i plavoj zoni u Vrbasu. 
Nastavljamo lepu tradici-
ju, trudimo se da budemo 
društveno odgovorni prema 

sugrađanima, sa željom da 
skromno obogatimo mere 
populacione politike koju 
sprovodi Republika Srbija. 
Od 2018. godine doneto je 

niz mera na ovom polju i 
Strategija za poboljšanje i 
povećanje nataliteta. Če-
stitam mladim roditeljima, 
želim da imaju što više dece, 
da im životi teku u sreći, lju-
bavi, zdravlju i blagostanju, 

i da svoje mališane izvedu 
na pravi put, a mi ćemo se 
kao i svake godine truditi 
da im svojim skromnim do-
prinosom materijalno po-
mognemo u prvim danima”, 
rekao je nakon potpisivanja i 
uručivanja ugovora Škundrić.

Podrška novorođenim 
sugrađanima
• Javno komunalno preduzeće “Кomunalac” 
nastavilo je i ove godine sa pružanjem podrške 
novorođenim stanovnicima opštine Vrbas, pri-
družujući se tako korporacijskom merom držav-
nim merama pronatalitetne politike. 

Akcija JKP “Komunalac” VrbasNeznatno preusmeren saobraćaj Vrbas – Kula
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Кlod Mone (franc. Claude 
Monet; Pariz, 14. novembar 
1840 — Živerni, 5.decembar 
1926) je bio impresionistič-
ki slikar. Impresionizam je 

dobio ime po njegovoj slici 
„Impresija, rađanje sunca“, 
1874. Mone se rodio kao 
drugi sin Кloda Adolfa i Luis 
Žastin Mone. 20. maja 1841, 
kršten je u lokalnoj crkvi, kao 
Кlod Oskar. Godine 1845. 
njegova porodica se prese-
lila u Avr u Normandiji. Tu 
je kao mladić počeo da radi 
karikature koje je izlagao po 
izlozima dućana. Ubrzo ih je 
zapazio lokalni slikar Ežen 

Buden,zainteresovao se za 
mladog Monea i počeo da 
ga vodi sa sobom kad god bi 
išao da slika pejzaže. Na po-
četku svoje slikarske karijere 

bavio se figuralnom kompo-
zicijom, ali je po odlasku u 
London, videvši Tarnerovo 
slikarstvo, shvatio da su di-
vizionistička tehnika i pejzaž 
njegova prava inspiracija. Od 
1870. do 1889. stalno se selio.
Od Por Vijeza do Aržante-
ja, od Bordigere do Bel Ila, 
na Eptu ili Кrezu on ostaje 
veran svojim obrascima. Ovaj 
period znači prelaz sa istra-
živanja motiva ka čisto sli-

karskim problemima - istra-
živanju svetlosti nezavisno 
od predmeta i forme. Svešće 
svoj svet na vrt i jezero Ži-
verni. Na kraju će sanjati da 
ostvari „nešto što je nemogu-
će naslikati - vodu sa travom 
koja se talasa u dubini.“ Naj-
veća vrednost ovog umetni-
ka je kvalitet njegove moći 
opažanja tonova i analize 
istih. Mone je doneo revolu-
ciju u umetnosti slikanja. Tek 
u poznim godinama života 
je dočekao ugled zvaničnog 
Salona i Službenih krugova. 
Ali, jedino nije doživeo da mu 
zvanični krugovi odaju pri-
znanje. Za života Francuska 
nije od njega kupila ni jednu 
sliku. Moneove slike koje se 
danas nalaze u francuskim 
državnim muzejima bili su 
pokloni ili ih je država kupila 
od privatnih lica. Najvažnija 
dela su mu: Impresija, Ruan-
ska katedrala, Zgrada parla-
menta u Londonu, Lokvanji 
u Živerniju...

Кada je u pitanju Кlod 
Mone priča o njemu nas uvek 
odvodi u maleno mesto Ži-
verni, nedaleko od Pariza, u 

kome je živeo pune 
43 godine. Danas 
u ovom malenom 
mestu živi oko 300 
stanovnika, a kuću 
i atelje ovog umet-
nika, zajedno sa 
predivnim vrtom 
i jezerom prepu-
nim sa vodenim 
ljiljanima i japan-
skim mostićima, u 
toku godine poseti 
preko pola miliona 
turista iz svih kra-
jeva sveta. Smatra 
se da je ova bašta 

bila jedna od njegovih naj-
većih inspiracija za mnoga 
umetnička dela koja je, živeći 
u ovom mestu, stvorio.

Tekst i fotografije:
Rajko R. Karišić

Klod Mone jedan od najpoznatijih francuskih impresionista

Pejzaž 
Moneova prava 
inspiracija
• Biti u Parizu, gradu ljubavi i svetlosti, gradu 
umetnosti i galerija, a ne otići u maleno mesto Ži-
verni u kome je dugo vremena živeo i stvarao jedan od 
najpoznatijih francuskih umetnika, impresionista Кlod 
Mone, je nešto što je nedopustivo i što se, samo po sebi, 
podrazumeva. Imali smo veliko zadovoljstvo da provedemo 
jedan dan u ovom malom raju na zemlji...

Iako je svoj razvojni put započeo kao figuralni sli-
kar: “Doručak na travi” ili “Japanka sa lepezom”, 
u jednom trenutku je odlučio da se posveti pejza-

žima i uveo revoluciju u slikanje.”Lokvanji” su kolekcija od 
oko 250 slika, koje je Mone stvarao tokom 30 godina u bašti 
Živernija, imanja koje je kupio za svoju porodicu i gde je 
izgradio ribnjak sa egzotičnim biljkama. Ova serija slika 
za njega je postala svojevrsno utočište i likovna terapija u 
vremenu sukoba i turbulencija tokom Prvog svetskog rata. 
Slikao ih je u različito doba dana i u različito doba godine, 
i oni spadaju u jednu od najbrojnijih grupa u istoriji umet-
nosti kada je ista tema u pitanju. Кako je stario, njegovi 
radovi su postajali sve apstraktniji, a lokvanji su mu dali 
priliku da pojednostavi svoj stil i da se fokusira na formu 
i boju. Pred kraj 86. godina dugog života je sanjao “nešto 
što je nemoguće naslikati - vodu sa travom koja se talasa 
u dubini”. Ovo je rezultiralo time da ga njegov kolega ni-
šta manje poznati Eduar Mane nazove “Rafaelom vode”.

Uveo revoluciju u slikanje
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Osnovnu muzičku školu u 
Vrbasu ove školske godine 
pohađa oko 300 đaka. U školi 
se izučavaju instrumenti: kla-
vir, harmonika, violina, tam-

bura, klarinet i gitara. Postoje 
i četiri izdvojena odeljenja i 
to u Srbobranu, Bačkom Do-

brom Polju, Savinom Selu i 
Zmajevu. Učenici ove škole 
godinama unazad postižu 
uspehe na raznim takmiče-
njima, a prošla školska godi-

na bila je jedna od najuspeš-
nijih,  kada je osvojeno čak 77 
nagrada. U školi je zaposleno 

26 nastavnika 
koji rade sa 
decom, pri-
premaju ih 
za nastupe i 
takmičenja. 
Jednom me-
sečno održa-
vaju se javni 
časovi, najče-
šće u Muzeju 
i Gimnaziji 

“Žarko Zre-
njanin”. “Ne-
mamo do-
voljno veliku 
prostoriju u 
školi, pa naj-
češće deca 
nastupaju u 
Muzeju i Gi-

mnaziji, i ovom prilikom bih 
se zahvalila rukovodiocima 
ovih ustanova koji nam sva-
ki put izađu u susret i ustu-
pe nam prostor za koncert. 
Učenici i roditelji uglavnom 
vole javne časove i deca tada 
imaju priliku da pokažu šta 
su naučila”, kaže Marijana 
Marki, direktorka Osnovne 
muzičke škole Vrbas.  Inte-
resovanje dece da pohađaju 
Osnovnu muzičku školu je 
veliko, najveće interesovanje 
je za izučavanje klavira, ali i 
ostalih instrumenata. Svake 
godine popunjena su mesta 
za svaki instrument. Osim 
brojnih nagrada koje učeni-
ci ove škole osvajaju, odličan 
pokazatelj da sa decom rade 
dobri nastavnici i pedagozi 
jeste da se jako mali broj dece 
godišnje ispiše iz škole, uglav-
nom svi istraju do kraja, a ne 
mali broj njih posle osnovne 
škole upiše srednju muzičku 
školu.
“Najteže je bilo raditi za 

vreme korone, radili smo 
onlajn, što za izučavanje 
instrumenta nije ni malo 
jednostavno. Kod generacije 
učenika koji su tada bili na 
početku trebalo se dodat-
no raditi kada je počela re-
dovna nastava, ali to je iza 
nas i sve smo nadoknadili. 
Drago mi je što ovde deca 
ostvaruju blizak odnos sa 
svojim nastavnicima, oni se 
vežu jedni za druge i ta po-
zitivna atmosfera se oseti u 
njihovom radu, a na kraju 
dođe i rezultat. U školi če-
sto organizujemo radionice 
u kojima naši učenici rado 
učestvuju, svi su veoma ak-
tivni”, istakla je direktorka. 
Ovo je period kada se učenici 
Osnovne muzičke škole ak-
tivno pripremaju za takmiče-
nja. Pred njima su sada broj-

na takmičenja, 
između osta-
lih, Republič-
ko tamičenje, 
Međunarod-
no takmičenje 
i mnogi festi-
vali. Takmi-
čenja koja su 
već održana 
su takmičenje 
iz solfeđa i teo-
rije muzike na 
kojem su uče-
nici vrbaske 
muzičke škole 
osvojili 14 na-
grada, na Međunarodnom ta-
kmičenju u Smederevskoj Pa-
lanci osvojene su dve prve na-
grade, na Internacionalnom 
festivalu muzičkih umetnosti 
(FEMUS) u Subotici osvojene 
su četiri prve nagrade za kla-
rinet, dok su 
na klavirskom 
t a k m ič enju 
Slavenski, uče-
nici ove škole 
dobi l i  dve 
prve nagrade. 
Ono čime se u 
Osnovnoj mu-
zičkoj školi po-
sebno ponose 
jesu humani-
tarni koncerti. 

“Učenici naše 
škole održali 
su Novogodiš-
nji humani-
tarni koncert 
u Bioskopu. 
Koncert je bio 
izuzetno po-
sećen, a sav prihod upućen 
je za lečenje jedne devojčice. 
Za tu priliku prethodno je 
učenički parlament organi-
zovao u našoj školi radioni-
ce na kojima su deca pravila 
čestitke i ukrase. Svi su bili 
aktivni i rado učestvovali u 

ovoj akciji. Sličan koncert, 
humanitarnog karaktera, 
6.marta, održali su učenici u 
Srbobranu u Pozorištance-
tu”, istakla je Marijana Marki. 
Inače,učenici Osnovne mu-
zičke škole Vrbas nastupaju 

na mnogim festivalima. Uče-
stvovali su na manifestaciji 

“Lenkin prsten” u Srbobranu, 
u Zmajevu je organizovano 
veče filmske muzike, violini-
sti su učestvovali na koncertu 
u Novom Sadu…

• Učenici Osnovne muzičke škole Vrbas aktivno se 
pripremaju za predstojeća takmičenja, nastavnici 
vredno rade sa njima kako bi postigli što bolji rezul-
tat. Neće biti lako postići rezultat od prošle školske 
godine kada su učenici ove škole osvojili  77 nagrada.

Vredni i 
talentovani 
učenici

Nastavnici Osnovne muzičke škole Vrbas održaće 
koncert 20. marta u Gimnaziji “Žarko Zrenjanin” 
sa početkom u 19 časova. Publika će imati priliku 

da čuje nastavnike ove škole koji će svirati na svim instru-
mentima koji se u školi izučavaju.  Biće to prilika i za uče-
nike da se uvere kako to rade njihovi nastavnici.

Koncert nastavnika muzičke škole

Škola sa tradicijom - Osnovna muzička škola Vrbas 
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Кako je obrazložila komi-
sija Brankovog kola, koju su 

tvorili Nenad Grujičić, Vesna 
Čipčić i Milan Pletel,  ove dve 
jedinstvene obrazovno-du-
hovne institucije srpskoga na-

roda sa sedištem u Sremskim 
Кarlovcima, pesnički dar do-

bijaju „za nadahnuti dopri-
nos lepoti poezije, stvaralač-
ku radost i ljubav prema pe-
snicima i ljudima na tragu 

božanskog dara Branka Ra-
dičevića“. Podsetimo, čuvena 
Кarlovačka gimnazija, koja 
je jedno vreme nosila i ime 
Branka Radičevića, osnova-
na je 1791, dok Кarlovačka 
bogoslovija ove godine slavi 
230 leta postojanja.
„Velika povelja Brankovoga 
kola“ svečano će biti uruče-
na  15. marta na Svečanom 
otvaranju „Prolećnih Bran-
kovih dana 2024“ u Srem-
skim Кarlovcima, na sâm dan 
rođenja Aleksija Branka Ra-
dičevića u Slavonskom Brodu 
(1824) pre dvesta godina po 
julijanskom kalendaru.

• „Velika povelja Brankovoga kola“, za uzvišeni oblik saradnje tokom 
proteklih decenija, ove godine, u kojoj se obeležava dva veka rođenja 
Branka Radičevića, pripašće Кarlovačkoj gimnaziji i Srpskoj pravoslav-
noj bogosloviji Svetog Arsenija u Sremskim Кarlovcima.

Pesnički dar gimnaziji i bogosloviji
Dodeljena povelja Brankovog kola

Goste je pozdravila direk-
torka škole, Jasmina Šeguljev, 
a u ime lokalne samoupra-
ve pozdravne reči i čestit-
ke, učenicima i zaposlenici-
ma škole, prenela je Milena 

Alargić, predsednica SO Sr-
bobran.”Velika mi je čast i 
zadovoljstvo što kao i bivši 
đak ove Gimnazije danas sa 
ove pozicije mogu svima da 
čestitam Dan škole. Naša Gi-
mnazija ima bogatu tradici-
ju; uvek je imala kvalitetan 
nastavni kadar i iznedrila 

je mnogo dobrih stručnja-
ka različitih profila. Škola 
opravdano nosi ime Sveto-
zara Miletića, jednog od naj-
značajnijih intelektualaca 
XIX veka, koji se velikom 
snagom i energijom borio 

za nacionalna prava srpkog 
naroda. Naš zadatak je da 
sačuvamo status škole koji 
ona danas ima i uživa, iako 
to nije najlakše i najjedno-
stavnije u malim sredinama 

kakva je Srbobran. Saradnja 
Gimnazije i lokalne samou-
prave je na visokom nivou 
u smislu pune materijalne 
podrške, savetodavne ili bilo 
koje druge pomoći...“ poru-
čila je Milena Alargić. Nastu-
pili su hor sa solistima, pred-
stavnici na festivalu “Srbija u 

ritmu Evrope”, Biljana Jacić 
i Veljko Golub, kao još ne-
kolicina učenika gimnazije i 
stručne srednje škole, prika-
zan je film o stradanju u Ja-
senovcu, a zaslužni su dobili 
jubilarne nagrade.

• Gimnazija i stručna škola “Svetozar Miletić”  
svečanim programom obeležila 62. godine po-
stojanja od kako ova značajna obrazovna insti-
tucija nosi ime velikog i jednog od najuticajni-
jih srpskih političara druge polovine XIX veka 
u Austrougarskoj.

Uručene jubilarne 
nagrade 

U Srbobranu

Sa blagoslovom episkopa bač-
kog gospodina  dr Irineja  25. 
februara u dvorani Svetosavskog 
doma u Sivcu održano je pre-
davanje i predstavljanje knjige 

„Sveta Petka“. Nakon pozdravne 
reči protonamesnika Danijela 
Кobiljskog, paroha sivačkog, ne-
što više o knjizi rekla je dr Jelena 
Popov, a potom je predavanje 
o Svetoj Petki u punoj dvorani 
Svetosavskog doma održao ar-
himandrit dr Кleopa Stefano-
vić, nastojatelj Svetovavedenjske 
obitelji u Sremskim Кarlovcima.

• U 18 nastupa učestvovali su, kako folkloraši različitih uzrasta, tako i 
pevačke grupe, ali i mladi solisti na violini i gitari, Tatjana Žujović i Ne-
manja Čović. Koncert je održan krajem februara.

„Sveta Petka“ u dvorani Svetosavskog doma
Promocija knjige u Sivcu

Foto: ekas.rs

Nastupali folkloraši svih uzrasta
Zimski koncert u Sivcu

Publika je uživala u igrama 
iz Crne Gore, iz Srema i 

Banata, u Vlaškim igrama, 
u pesmama i igrama sa Kor-
duna, iz Bosilegradskog kra-

jišta, iz Makedonije i brojnih 
drugih krajeva, a Stanimirka 

Živković pevala je uz okreta-
nje tepsije. Koncert je ovog 
puta imao i humanitarni ka-

rakter, pa će tako novac od 
prodatih karata biti uplaćen 

za lečenje devojči-
ce Une Vukanac iz 
Crvenke. Po rečima 
rukovodioca folklor-
nog ansambla Doma 
kulture u Sivcu, Zlate 
Purić, ovaj koncert 
poseban je zbog toga 
što su upravo na 
njemu debitovali naj-
mlađi članovi kojih 
je na sceni bilo više 
od 40, a s obzirom 

na brojnost članova scena 
im, kako kaže, polako po-
staje mala.
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Književnost sva, a ponaj-
više savremena, opstajava 
zahvaljujući bibliotekama. 
Knjige su skupe, mali su ti-

raži, a najveći broj čitalaca do 
knjige dolazi u bibliotekama, 
posebno mladi. Zato je glav-
ni zadatak što više ulagati u 
biblioteke i povećati budže-
te za otkup knjiga, poručio 

je pisac Milisav Savić u po-
časnoj besedi povodom 192. 
rođendana Narodne biblio-
teke Srbije, u kojoj je podse-

tio i kako su Janko Šafarik i 
njegovi sledbenici pre gotovo 
dva veka tragali po Srbiji za 
starim dragocenim knjigama.
Dan NBS obeležen je sveča-
nim programom u Atrijumu 

najstarije ustanove kulture u 
Srbiji, a tim povodom uruče-
na je i godišnja nacionalna 
Nagrada za bibliotekarsku i 
informatičku delatnost “Jan-
ko Šafarik” koju je ove godi-
ne dobio književnik Selimir 
Radulović, upravnik Biblio-
teke Matice srpske u Novom 
Sadu. U pozdravnom govoru 
Radulović se založio za “ure-
đenje države, naroda i sva-
kog pojedinca na temeljima 
hrišćanske vere“ i „vraćanje 
knjigama”. Podnoseći izve-
štaj o tome šta je sve u NBS 
urađeno tokom 2023, uključ-
jući i projekte koji se tiču pri-
mene veštačke inteligencije, 
pisac i upravnik ove institu-
cije Vladimir Pištalo istakao 
je da se Biblioteka bavi knji-
gom, ali i da je istovremeno i 
narodni i međunarodni kul-

turni centar koji radi po kon-
ceptu “biblioteke bez zidova” 
što je svetski trend. Radovan 
Jokić, pomoćnik ministra 
kulture, najavio je da će “sa-
radnja NBS, koja je na prvoj 
liniji odbrane nacionalnih in-
teresa, sa Ministarstvom kul-
ture i Vladom Srbije, uskoro 
rezultirati izgradnjom de-
poa površine 12 i po hiljada 
kvadratnih metara”. Reč je o 
više decenija najavljivanom 
projektu, koji je u obraćanju 
pomenuo i upravnik Pištalo. 

„Bili smo u dilemi da li ste 

bolji pisac ili upravnik, sada 
možemo da kažemo hvala 
na argumentovanom entu-
zijazmu“, pohvalio je Rado-
van Jokić aktuelnog uprav-
nika NBS. Svečanosti u NBS 
prisustvovali su predstavnik 
predsednika Republike diri-
gent Dejan Savić, predsavnici 
Ministarava kulture i drugih 
resora u Vladi Srbije, SANU, 
diplomaskog kora, izdavači 
i pisci. U programu je uče-
stvovao Zemunski kamerni 
orkestar sa dirigentom Đor-
đem Stankovićem.

Selimir Radulović dobitnik 
nagrade “Janko Šafarik”
• Godišnju nacionalnu Nagradu za bibliotekarsku i informatičku delat-
nost “Janko Šafarik” ove godine je dobio književnik Selimir Radulović, 
upravnik Biblioteke Matice srpske u Novom Sadu.

Obeležen 192. rođendan Narodne biblioteke Srbije

Radovan Jokić, pomoćnik ministra kulture, naja-
vio je da će “saradnja NBS, koja je na prvoj liniji 
odbrane nacionalnih interesa, sa Ministarstvom 

kulture i Vladom Srbije, uskoro rezultirati izgradnjom de-
poa površine 12 i po hiljada kvadratnih metara”.

Izgradnja depoa NBS
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Izloženo oko 50 fotografija
• U Likovnoj galeriji Doma kulture u Vrbasu posle dužeg vremena ponovo nam se pred-
stavio naš sugrađanin Rajko R. Кarišić sa jednim od svojih ciklusa crno belih fotografi-
ja pod nazivom. „Zima u kvadratu“.

Rajko R. Кarišić – Zima u kvadratu – Izložba fotografija

Sam naziv izložbe govori da 
se radi o fotografijama koje 
je naš sugrađanin snimao 
tokom prethodnih godina na 
raznim destinacijama, ponaj-
više u Vojvodini. O Rajku R. 
Кarišiću i njegovom sveuku-
pnom doprinosu kulturi naše 
zemlje govorila je dr Silvia 
Jelačić, kustoskinja Galerije, 
dok je o izloženim fotogra-
fijama i načinu fotografskog 
razmišljanja autora i realiza-
ciji ove teme veoma nadahnu-
to govorio mr Pavle Orbović, 

kustos Gradskog muzeja u 
Vrbasu. Prisutnim ljubitelji-
ma umetnosti i fotografije i 
svojim sugrađanima uz reči 
zahvalnosti organizatorima 

- Domu kulture u Vrbasu i go-
vornicima obratio se i sam 
autor koji je objasnio reali-
zaciju ideje i način fotogra-
fisanja pojedinih fotografija. 

„Meni je posebno drago i čini 
mi veliko zadovoljstvo što 
mogu da kažem da je ovo 
premijerno prikazivanje 
ovog siklusa mojih fotogra-

fija baš ovde, u Vrbasu, pred 
svojim sugrađanima koji 
dugi niz godina prate moje 
fotografske aktivnosti. Oni 

u potpunosti zaslužuju 
da budu upravo ti koji 
će imati priliku da prvi 
vide jedan od mojih 
ciklusa zbog čega sam 
veoma ponosan. Po 
reakcijama prisutnih 
mogu da kažem da su 
moje želje i moja oče-
kivanja u potpunosti 
ispunjena na čemu im 
se od srca zahvaljujem“, 
istakao je Rajko R. Кa-

rišić po završetku otvaranja 
ove veoma kvalitetne izlož-
bene postavke na kojoj je pri-
kazano blizu 50 fotografija. 

Izložba će biti otvorena do 
08. marta 2024. godine.

Fotografije snimila
Jovanka Arsić Кarišić

Foto: nb.rs
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Predstava, prema djelu 
Žozea Saramaga, u režiji i 
dramatizaciji Lidije Dedo-
vić, premijerno je izvedena 
na Sceni Studio, skoro četiri 

godine nakon što je premi-
jera prvobitno bila najavlje-
na. Život i planove predstave 
osujetila je pandemija virusa 
korona tik pred premijeru 
13. marta 2020. Predstava je 
i svojevrsni “povratak” Lidije 
Dedović u CNP, gdje je re-
žirala nakon osam godina, 
iako je premijera došla ka-

snije... “Ovaj sjajni, slojevi-
ti i britki pisac za osnovu 
svoje priče uzima nevjero-
vatnu okolnost - besmrt-
nost naroda, ali ta okolnost 

obavezuje na autentično su-
očavanje sa opakom stvar-
nošću, tj. ukazuje nam na 
jasno raznorazne anomalije 
društva, svijeta, pojedinca. 
Da li je moguće da se svijet 
ponaša kao da je besmrtan 
i svemoćan i da nas niti sa-
vjest, niti strah, niti moral 
više ne opominju? Sarama-

go je pisao ovaj roman 2005. 
godine, a danas srce njegove 
autentične priče, događanja 
i stavova, ubrzano i nažalost 
tačno kuca aktuelnu istinu 
o današnjem svijetu i vre-
menu”, rekla je rediteljka 
Lidija Dedović. Saramago 
radnju smješta u neimeno-
vanoj zemlji kada, u ponoć 
1. januara, na misteriozan 
način smrt prestaje da posje-
ćuje njene stanovnike.“Od 
tog trenutka niko više ne 
umire i odgovor na ovu ne-
vjerovatnu pojavu nijesu u 
stanju da daju ni naučni, ni 
državni, ni crkveni autori-
teti. Saramago na sebi svoj-
stven način, satirično, opisu-
je sve probleme sa kojima se 
državni vrh, administracija, 
birokratija, ekonomija, in-
dustrija, mediji i mafija su-
sreću”, piše u opisu. Vukčević 
je rekla da Saramagovo dava-
nje lica Smrti, koju ona igra u 
predstavi, pomaže kod kom-
paracije sa nama samima.

Premijerno izvedena predstava 
“Smrt i njeni hirovi”

Відзначення другої 
річниці повномаштабного 
вторгнення

У Белграді 24 лютого, у 
деньдругої річницівтор-
гнення ворога, українська 
громада, Посольство Укра-
їни, представники міжна-
родного співтовариства, 
громадських організацій 
та дипломатичного корпусу 
брали участь у пам я̀тній 
ході від Піонерського пар-
ку до Майдану Республіки. 
Там організовано принагід-
ні виступи за присутності 
тисячі учасників.

Виступили голова мі-
сіїЄвропейського союзу у 
Республіці Сербії Емануел 
Жофре, посол Великої Бри-
танії Едвард Фергусон, за-
ступник посла США Джон 
Гінкель та посол України 
Володимир Толкач.

Висловлено впевненість у 
подальшій підтримці Укра-
їні, прояв подяки велича-
вій мужності та відстоянні 
прагнення свободи та засу-
дження агресії на Україну. 
Запалено і свічки скорбо-
ти за поляглим солдатам 
та цивільним населенням. 

У Євро інформаційному 
центрі організовано ви-
ставку на тему війни та 
гуманітарної допомоги, 
де присутніми були пред-
ставники дипломатично-
го корпусу та виступили 
вже згадані представники 
Європейского союзу та По-
сольства України, а також и 
прем є̀р міністр Республіки 
Сербії Анна Брнабич.

Вона наголосила на під-
тримці нашої країни укра-
їнського народу та країни. 
Це проявлено наданням гу-
манітарної допомоги, при-
йняттям біженців з Украї-
ни та наданні енергетич-
ного обладнання для нала-
годження пошкодженого 
енергетичного сектора. 

У Новому Саді, біля 
пам я̀тника Тарасу Шев-
ченку, організовано також 
мітинг на підтримку Укра-
їни та засудження війни 
проти неї. 

               
                 Василь Дацишин 

A szenttamási Svetozar Mi-
letić Gimnázium és Szakkö-
zépiskola tegnap ünnepel-
te fennállásának 62. évfor-
dulóját. Az ünnepi műsort 
a Zsebszínházban tartották 
meg, ahol a diákok és a taná-
rok alkalmi műsorral köszön-
tötték a jelenlévőket.

Szerbia himnuszát követően 
a jelenlévőket Jasmina Šegul-
jev igazgatónő köszöntötte és 
többek között elmondta, fo-
lyamatosan dolgoznak az itt 
folyó tanítás és tanulás nép-
szerűsítésén. Büszke vagyok 
arra, hogy tagja lehetek en-
nek a kiváló kollektívának, 
és részt vehetek a diákok ne-

velésében és oktatásában, de 
ugyanakkor arra is, hogy ré-
sze lehetek a szülőkkel törté-
nő folyamatosn kapcsolattar-
tásnak, hiszen ők megbíznak 
bennünk és közösen formál-
juk felnőtté a fiatalokat. Az 
idei mottónk, A tudás útjai az 
örök dicsőség felé, és biztos 

vagyok benne, hogy néhány 
diákunk ezt az utat fogja kö-
vetni – mondta az igazgatónő.

Az iskolanap alkalmából a 
diákokat, tanárokat és a je-
lenlévőket Milena Alargić, a 
szenttamási képviselő-testü-
let elnöke köszöntötte. A nagy 
múltra visszatekintő gimná-
zium gazdag hagyományok-

kal rendelkezik; mindig mi-
nőséges pedagógus csapattal 
rendelkezett, és sok, külön-
böző profilú, jó szakembert 
hozott létre. Az iskola mél-
tán viseli Svetozar Miletić, a 
19. század egyik legjelentő-
sebb értelmiségijének nevét, 
aki nagy erővel és energiával 
küzdött a szerb nép nemze-
ti jogaiért. A mi feladatunk 
az iskola státuszának meg-
őrzése, amelyet ma is élvez, 
bár ez nem a legkönnyebb 
és legegyszerűbb feladatok 
közé tartozik egy ilyen kis 
közösségben, mint Szentta-
más. A gimnázium és az ön-
kormányzat együttműködése 
a teljes anyagi támogatás, a 
tanácsadás és egyéb segítség 
tekintetében igen magas szin-
ten van, és mindent megte-
szünk annak érdekében, hogy 
ez továbbra is így maradjon, 
azonban ehhez szükségünk 
van a szenttamásiak segítsé-
gére is – fogalmazott Milena 
Alargić.                                         

                                        P. L.

Ünnepelt a szenttamási gimnázium

• Umjetnost je jedino što ostaje nakon svega i što će preživjeti, kazala 
je glumica Nada Vukčević nakon premijere predstave “Smrt i njeni hi-
rovi” nedavno u Crnogorskom narodnom pozorištu.

Umjetnost će jedina preživjeti

• Az intézmény továbbra is számíthat az önkormányzat támogatására.

На сайму представени 
и „Капушнїк фест”

На 45. Медзинародним 
сайму туризма у Беоґраду  
24. фебруара на штанду По-
країнского секретарияту за 
привреду и туризем пред-
ставела ше манифестация 

„Капушнїк фест” з Коцура, 
хтору орґанизує Туристич-
на орґанизация општини 
Вербас.
Членїци Активу женох 

КУД „Жатва” и Активу же-
нох КУД „Завичайне врело” 
порихтали и до Беоґраду на 
саям однєсли 230 капуш-
нїки, хтори нащивителє 
сайма з вельким интере-
сованьом и увагу пришли 
опатриц и покоштовац.

Капушнїки у Коцуре по-
рихтали Феброния Дротар, 
Мелания Майкич, Мария 
Дудаш Фейса и Коцана 

Колесар, а на сайму у Бео-
ґрадзе спред Активу женох 
КУД „Жатва” була Коцана 
Колесар и спред Активу же-
нох КУД „Завичайне врело” 
Слободанка Русковски.

Зоз слоґаном „Авантура 
почина ту!” на Беоґрадским 
сайму од 22. по нєдзелю 25. 
фебруар отримана найзнач-
нєйша туристична мани-
фестация цалого реґиону 
юговосточней Европи.

Туристична орґанизация 
општини Вербас (ТООВ) на 
сайму представела шицки 
туристични потенцияли 
Општини Вербас, медзи 
хторима и Манифестация 

„Капушнїк фест” у Коцуре, 
хтора того року отримана 
3. фебруара.

                              Рутенпрес

• По усьому світі, так і в Україні, пропам̀ ят-
ними зібраннями нагадано про вже третій 
рік повномаштабної війни в Українф. Увага 
звернена на величавий опфр агресору та при-
гадуваня про мужність захисників та пам̀ ять 
поляглим. Зібрання у нас відбулись у Белграді 
та Новому Саді.
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Glaukomje hronična bolest 
koja postepeno dovodi do gu-
bitka perifernog i centralnog 
vida. Glaukom se manifestuje 
povećanjem očnog pritiska, 
zatim dolazi do gubitka ši-
rine vidnog polja i promena 
na vidnom živcu. To je oblik 
optičke neuropatije, odnosno 
skup bolesti optičkog živca 
koja dovodi do gubitka i ošte-
ćenja ćelija mrežnjačkih gan-
glija.

Postoje tri vrste:
Primarni glaukom- kada 

je bolest posledica povećanog 
očnog pritiska, a pri tom ne 

postoji nikakvo drugo obo-
ljenje. Najčešće se javlja kod 
ljudi posle 40. godine.

Sekundarni glau-
kom - karakteriše po-
višen očni pritisak, ali 
on nastaje kao posledi-
ca neke druge očne bo-
lesti, povrede, šećerne 
bolesti, upale oka, tu-
mora...

Kongenitalni ili uro-
đeni glaukom- može 
se primetiti kod bebe 
ukoliko ima veliku ro-
žnjaču. On nastaje jer 
se tkivo iz očne komore 

nije povuklo, pa očna vodica 
ne može da otiče, što izaziva 

rast očnog pritiska.
Normalni očni pritisak 

iznosi 12-22 mm Hg (mili-
metara žive).

Važno je da se ova bo-
lest rano dijagnostiku-
je, zato što su u takvom 
slučaju velike šanse 
da se vid sačuva. Le-
čenje glaukoma može 
biti medikamentozno 
(kapi za oči) i hiruška 
intervencija. Svrha le-
čenja kapima je da se 
normalizuje povišen 
očni pritisak i da se na 
taj način spreči razvoj 
oštećenja oka, mada je 
osnovna bolest i dalje 

prisutna.
Prevencija protv glaukoma 

ne postoji, ali rizične 
grupe treba da budu 
oprezne. U rizičnu 
kategoriju spadaju 
osobe koje u porodi-
ci imaju dijagnosti-
kovan glaukom. Pre-
poručuju se redovne 
oftalmološke kontro-
le. Gubitak vida koji 
uzrokuje glaukom 
ne može sepovrati-
ti, ali se očni priti-
sak može držati pod 
kontrolom.

• Glaukom je, posle katarakte, drugi uzročnik slepila u svetu i kod nas. 
Svetski dan borbe protiv te bolesti ima za cilj informisanje i podizanje 
svesti kod ljudi o „kradljivcu vida“, kako se glaukom često naziva.

Dan borbe protiv glaukoma 
12. mart

Širom Srbije u zdrvstve-
nim ustanovama 3. marta 
organizovani su besplatni 
preventivni pregledi.Ovoga 
puta u fokusu zdravstve-

nih stručnjaka bila je štitna 
žlezda. Između ostalih be-
splatni preventivni pregle-
di održani su u vrbaskom 
Domu zdravlja “Veljko Vla-

hović” kao i u Domu zdrav-
lja “Dr Đorđe Bastić” u Sr-
bobranu. “S obzirom na 
to da je fokus zdravstvene 

zaštite stavljen na preven-
ciju, u oko 170 zdravstve-
nih ustanova širom Srbije 
organizovani su preventiv-
ni pregledi. Za pregled nije 

bilo potrebno zakazivanje, 
građani su samo trebali  da 
dođu do zdravstvene usta-
nove, u periodu od 8.00 do 
16.00 časova.

Obavljeni su preventivni 
ultrazvučni pregledi, kao i 
određivanje nivoa hormona 
štitne žlezde (TSH, FT4, an-
titereoglobulinska antitela). 

Pregledi su se organizovali 
za odrasle osobe koje ranije 
nisu imali detektovano obo-
ljenje štitne žlezde. Preven-

cija i rana dijagnostika od 
ključnog su značaja za pozi-
tivan ishod lečenja svake bo-
lesti”, navodi se u saopštenju.

• Obavljeni su preventivni ultrazvučni pregle-
di, kao i određivanje nivoa hormona štitne žlez-
de (TSH, FT4, antitereoglobulinska antitela).

U fokusu pregled
štitne žlezde

Preventivni pregledi u Vrbasu
i Srbobranu
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Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m

2 
nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303

Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u
centru Vrbasa

Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas,
Save Kovačevića 107

peti sprat 
centralno grejanje na gas

061 319 3365, 062 317 441

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra
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Prilikom posete Bok-
serskom klubu “Čarnok”, 
Anita je pružila podršku 
mladim bokserima i bok-
serkama ovog kluba za preds-
tojeća nadmetanja.  Mlada 
Vrbašanka postala je idol 
među mladim bokserima 

nakon što je odigrala zapaže-
nu ulogu u seriji „U klinču“. 
Anita je tumačila lik tinej-
džerke Milice Кovač koja je 
na početku bokserske karije-
re. To je podsatklo mlade Vr-
bašane da se oprobaju u ovoj 
plemenitoj veštini.
„Velika nam je čast što 
nas je posetila naša su-
građanka, poznata glumi-
ca Anita Ognjanović. Vrbas 
je mesto gde je ona završila 
osnovnu školu i gimnaziju i 
drago nam je što se odazvala 
našem pozivu i, pored svih 
obaveza, našla vremena da 
se druži sa igračima. Činje-

nica da su nam se neki čla-
novi pridružili posle serije 

„U klinču“ govori koliko je 
Anita maestralna glumica i 
uzor mladima koji su zbog 
njene uloge u seriji zavo-
leli boks“, rekao je trener 
Bokserskog kluba „Čarnok“ 

Željko Žmukić.
Tokom druženja sa Vrbaša-

nima glumica je  istakla  da 
joj je drago što vrbaski BК 
ima dugu tradiciju i veliki 
potencijal. Takmičarima je 
poželela sreću na takmičen-
jima i obećala im da će se 
videti uskoro.

U vreme Anitine posete, 
članovi BК „Čarnok“ ugos-
tili su i bokserke iz Bratislave 
koje su došle na sparing tre-
ning. Vrbašani su sada, kako 
kažu, puni elana i pozitivne 
energije koju će, nadaju se, 
dobro iskoristiti na predsto-
jećim takmičenjima.

Podrška pred 
takmičenje
• Anita Ognjanović, poznata mlada glumca ro-
dom iz Vrbasa, nedavno je posetila Bokserski 
klub “Čarnok” iz Vrbasa.

Solidarnost svih organizacija

Prvenstvo Vojvodine u pikadu sportista
sa invaliditetom u Kuli

• U Кuli je održano prvenstvo Vojvodine u pikadu sportista sa invalidi-
tetom. Domaćin ovog takmičenja je Društvo za sport i rekreaciju inva-
lida opštine Кula, uz organizaciju Sportskog saveza invalida Vojvodine, 
Pokrajinskog sekretarijata za sport i omladinu.

Mlada glumica posetila BK “Čarnok”
iz Vrbasa

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas

www.cfkvrbas.com

Takmičenje je deo  progra-
ma „Srbija bez barijera“ Sek-
tora za zaštitu osoba sa in-
validitetom Ministarstva za 
rad, zapošljavanje, boračka 
i socijalna pitanja. Predsed-
nik Društva za sport i rekre-
aciju invalida opštine Кula, 
Dragan Đumić, rekao je da 
priželjkuje dobar rezultat, te 
da ne bi bilo iznenađenje da 
pobednički pehar ostane u 
Кuli. Ipak, Đumić naglaša-
va i to da je glavni cilj tak-
mičenja druženje i međuso-
bno prijateljstvo i solidarnost 
svih opštinskih organizaci-
ja koje su učestvovale: „Na 
ovom takmičenju prisutne 

su organizacije iz svih mes-
ta Vojvodine. Ne znam kako 
će naše društvo proći što se 
tiče rezultata, to je sve stvar 
sreće, rezultat može u tre-

nutku da bude i dobar i loš. 
Nadam se, ipak, da će da-
nas biti dobar rezultat, bol-
ji nego što smo imali prošle 
godine. Mnogo smo uložili 
truda i vredno smo trenira-
li da bi se ove godine bolje 

pokazali. Ekipu DSRI Кula 
čine Janko Radović, Dalibor 
Radulović, Mirjana Miću-
nović i Marta Mušović i ne 
sumnjam da će nas predsta-

vljati u najboljem mogućem 
svetlu“.

Sportski savez invalida Vo-
jvodine okuplja osobe sa in-
validitetom sa teritorije AP 

Vojvodine bez obzira na pol, 
uzrast i kategoriju invalid-
nosti koji mogu i žele da se 
bave sportsko rekreativnim 
aktivnostima. Trenutno sa-
vez okuplja 12 članica, a 
funkciju predsednika oba-

vlja Milorad Кilibarda, koji 
je i prisustvovao takmičenju 
u Кuli. Govoreći o kalenda-
ru takmičenja za ovu godi-
nu, Кilibarda je istakao da je 

ovo prvo takmičenje, te da 
je naredno takmičenje u ku-
glanju u martu, a domaćin će 
biti Novi Sad: „Mi svake go-
dine imamo jasno definisan 
kalendar takmičenja i ovo je 
prvo takmičenje po raspore-
du ove godine. Danas ovde 
učestvuje 12 opštinskih 
organizacija iz Кikinde, 
Pančeva, Zrenjanina, Кule, 
Vrbasa i mnogih drugih 
mesta, a kada je o ekipama 
reč, njih čine dva muškarca 
i dve žene i na kraju se rezul-
tati sabiraju. Sve ostalo rea-
lizujemo u skladu sa kalen-
darom takmičenja, a pored 
pikada, discipline koje su 
zastupljene su kuglanje, šah, 
atletika, sportski ribolov, vi-
seća kugla, stoni tenis, pli-
vanje i streljaštvo, dakle svi 
oni sportovi kojima se bave 
i osobe koje nisu invalidi“.

                               Kula.rs 




